闽环保土〔2022〕11号

福建省生态环境厅关于印发福建省农村生活污水治理样板工程建设评分细则的通知
各设区市生态环境局、平潭综合实验区自然资源与生态环境局，厦门市市政园林局：

现将《福建省农村生活污水治理样板工程建设评分细则》印发给你们，并提出以下要求，请一并贯彻落实。

一、加快组织推进
各地要积极探索和打造“一品一市”，以农村生活污水治理试点县为重点，因地制宜组织开展农村生活污水治理样板工程建设，建设范围不小于一个行政村。各地要明确建设内容，并加快组织推进，确保2022年11月完成样板工程建设。
二、突出示范要点
各地要参照《福建省农村生活污水提升治理设施及管网建设指引、运维指引及图集介绍》，根据村庄地形地貌、环境敏感程度、人口聚集程度等，灵活组合三条技术路线，因地制宜探索农村生活污水收集、处理及资源化利用等全链条治理的工艺路径。在污水收集上，鼓励户内推行雨污分流改造，提高雨污分流比例，并提升污水输送能力，合理设置检查井、沉泥井、接户井、提升泵站等设施，完善村庄污水收集系统。在污水处理上，要根据尾水受纳水体环境敏感程度，优选经济适用、低能耗、易维护、高效率的技术工艺设备，提高设施稳定运行率，并结合农田水利设施建设促进尾水资源化利用。在设施长效管理上，建立健全长效运维管理制度，属地县、乡、村落实设施巡查机制。设施进水水量、水质及排放浓度符合设计要求。在特色亮点上，应将农村生活污水治理项目与乡村振兴建设相融合，鼓励因地制宜探索污水处理工艺及管理机制创新，建立农污治理共建共治共享机制。
三、开展创建评估
我厅将结合农村环境整治、农村建设品质提升、农村生活污水提升治理、农村黑臭水体治理等工作，组织开展技术帮扶及评价评估。各地要于2022年7月底前将拟创建清单及建设方案报送我厅，并于11月20日前提交样板创建成果。我厅将会同相关部门组织有关行业专家，赴各地开展样板工程建设现场评估，重点评估样板工程在清污分流、污水收集、污水处理、尾水利用、运行维护以及特色亮点方面的情况，评估分数在85分以上的，授予“农村生活污水治理样板工程”称号，相关结果及时公布。
附件：福建省农村生活污水治理样板工程建设评分细则

福建省生态环境厅

                                2022年7月21日
（此件主动公开）

附件
福建省农村生活污水治理样板工程建设评分细则

	项目
	建设内容
	分值
	评分标准
	得分

	一、清污分流（20分）
	村庄内因地制宜构建雨污分流的排水体制
	10
	村庄建设雨污分流系统，户外雨、污水分别进入雨、污水系统，得满分10分；没有雨污分流施工条件的村庄，依据现有沟渠基础上改造雨水引流系统、建设污水截流井，雨水分流率达到80%以上的，得满分10分；有一定雨水分流效果的，视情况得分；采取雨污合流制的，不得分。

	户内推行雨污分流改造
	5
	实行农户户内雨污分流改造，屋面雨水进入雨水系统，室内污水进入污水系统，按改造比例×5分计分。户内采用合流制的，不得分。

	污水处理设施水浓度
	5
	进水浓度达标比例≥80%的，得5分；否则按比例得分，即5×进水浓度达标比例（村庄污水处理设施进水浓度达标比例=最近3个月的进水浓度达标次数/最近3个月的进水浓度总监测次数。其中，进水COD浓度≥140mg/L视作达标。）

采取技术路线一开展治理的村庄，监测村庄污水总管污水浓度。

	二、污水收集（20分）
	污水管网接户比例
	20
	接户比例高于90%的，得满分20分；接户比例在60%-90%之间的，按接户比例×20分计分；接户比例低于60%的，不得分。

接户比例=通过“纳厂、集中、分散”实现处理的总户数/村庄总常住户数。其中，按照技术路线一、二开展治理的农户，其厕所化粪池尾水、厨房废水、洗涤废水均应接管，仅接管处理厕所化粪池尾水的，按0.5户计；按照技术路线三实施管控的农户，其标准三格化粪池出水应接入农田、林地、山地进行资源化利用，否则不计入接户比例。

	三、污水处理

（15分）
	出水水质达标
	5
	设施出水水质达到设计要求的，得满分5分。

近3个月的出水监测次数2次以上。

	稳定运行率
	10
	近3个月，稳定运行天数比例高于90%的，得满分10分；稳定运行天数比例在60%-90%之间的，按比例×10分计分；稳定运行天数比例低于60%的，不得分。

	四、尾水资源化利用（5分）
	尾水资源化利用
	5
	建成固定设施因地制宜实现污水处理设施尾水资源化利用的，得满分5分，否则不得分。

	五、运行维护（25分）
	长效运维管护机制建立情况
	5
	县级及以上人民政府印发办法，确保设施及管网运维管护有资金、有队伍、有考核，其中明确设施管护人员队伍的，得2分；明确设施运维管护资金来源的，得2分；明确设施运维管护考核内容的，得1分。

	县、乡、村落实设施巡查机制
	5
	属地定期开展巡查，并充分应用互联网和信息化等手段实施长效监控。村级以上定期开展巡查，并有巡查记录的，得3分；相关巡查数据上传至县监控平台的，得1分；上传至省“生态云”平台的，得1分

	设施及管网管护情况
	5
	现场检查及走访群众了解管护情况，设施能够正常运行、管网无堵塞、破损的，得5分；否则，酌情扣分。

	村庄水环境总体情况
	5
	察看村庄水环境总体情况，村内房前屋后河塘沟渠水环境较好，没有黑水和臭味，且不会影响周边流域水环境的，得5分；否则酌情扣分。

	群众满意度
	5
	“福建省农村人居环境整治互联网投诉平台”上没有关于该村污水治理方面的投诉，或投诉得到及时办理的，得5分；有相关投诉未得到及时办理的，不得分。

	六、特色亮点 （15分）
	处理工艺适用性评价
	2
	因地制宜，选择污水处理工艺经济、易维护。

	污水处理设施与周边其他设施建设协调情况
	5
	污水处理设施与乡村振兴相关建设项目的协调融合情况，建筑设计、颜色、风格与周边环境协调融合。美化村庄环境，结合村庄环境建设公园小品、景观湖、生态公园、湿地、涂鸦文化墙等。

	建立农污治理共建共治共享机制
	4
	深入开展美丽庭院评选、村民参与农污治理监督等活动，提高村民维护村庄环境卫生的主人翁意识。有一项得2分、两项则满分。

	民主监督
	2
	将农村生活污水收集处理纳入相关村规民约的得满分。

	特色标识
	2
	管网及设施设备雨污分流标识规范、科学设置检查井便于维护和检查。

	奖励分

（2分）
	建立使用者付费机制
	2
	出台污水处理费征收办法得1分；已开始征收，得1分。

福建省生态环境厅办公室                 2022年7月21日印发

福建省生态环境厅文件

- 2 -
- 3 -